
 

UCHWAŁA NR XIV/214/15 

SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

z dnia 7 września 2015 r. 

 

w sprawie przyjęcia apelu do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej o dalsze finansowanie Programu likwidacji zakładów górniczych 

Kopalni Siarki „Machów” S.A. 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie 

województwa (Dz. U. z 2013 r. poz. 596 z późn. zm.) oraz § 101 Statutu Województwa 

Świętokrzyskiego (Dz. Urz. Woj. Świętokrzyskiego z 2010 r. Nr 70, poz. 520) uchwala się, 

co następuje: 

 

= 

 

Przyjmuje się apel do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

o dalsze finansowanie Programu likwidacji zakładów górniczych Kopalni Siarki „Machów” 

S.A. stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2 

 

Stanowisko otrzymują: 

1) Prezes Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 

2) Wiceprezes Rady Ministrów, Minister Gospodarki. 

 

§ 3 

 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Świętokrzyskiego. 

 

§ 4 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Sejmiku 

 

Arkadiusz Bąk 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Załącznik do Uchwały Nr XIV/214/15 

Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego 

z dnia 7 września 2015 r. 

 

 

Apel Sejmiku Województw Świętokrzyskiego  

do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  

o dalsze finansowanie Programu likwidacji zakładów górniczych Kopalni Siarki 

„Machów” S.A. 

 

 

Sejmik Województwa Świętokrzyskiego zwraca się z apelem o dalsze finansowanie 

Programu likwidacji zakładów górniczych Kopalni Siarki „Machów” S.A. w ramach dotacji 

na podstawie Ustawy z dnia 14 lipca 2000 r. o restrukturyzacji finansowej górnictwa siarki 

(Dz. U. z 2003 r. Nr 176 poz. 1693) dla  Kopalnia Siarki „Machów” S.A. w likwidacji  

z siedzibą w Tarnobrzegu. 

 

Aktualnie ww. Kopalnia otrzymuje dotacje z Narodowego Funduszu Ochrony 

Środowiska Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) na podstawie ustawy z dnia 14 lipca 2000 r.  

o restrukturyzacji finansowej górnictwa siarki (Dz. U. z 2003 r. Nr 176 poz. 1693) zgodnie  

z umową dotacji nr 45/201 I/Wn-9/KO-RT-PO/D z dnia 02.03.2011 r. z późniejszymi 

zmianami. Powyższe regulacje przewidują przekazywanie dotacji budżetowej dla Kopalni 

Siarki „Machów” S.A. w likwidacji w Tarnobrzegu do dnia 31 grudnia 2015 r. na realizację 

przedsięwzięcia pod nazwą Rekultywacja terenów pogórniczych Kopalni Siarki „Machów” 

S.A. w obszarach: „Machów-Piaseczno”, „Jeziorko”, „Basznia” etap 2011-2015.  

Według informacji KS „Machów” S.A. w likwidacji, zaplanowane zakończenie prac 

rekultywacyjnych na terenie wyrobiska pokopalnianego „Piaseczno” planowane  

na 31 grudnia 2015 roku nie zostanie wykonane w terminie.  

Zagrożenie wykonania prac w terminie związane jest z nowo ujawnionymi 

problemami hydrologicznymi i geologicznymi, które na etapie projektowania  

oraz wcześniejszego wykonawstwa nie istniały, a które ujawniły się na przełomie czerwca  

i lipca 2015 roku.  

W miesiącu maju 2015 roku w narożniku południowo – zachodnim skarpy wyrobiska 

zaobserwowane zostały pęknięcia podłoża na długości około kilkunastu metrów. Podkreślenia 

wymaga fakt, że ten fragment skarpy był już w całości zrekultywowany, a prace na nim 

zakończone. Początkowo wydawało się, iż są to jedynie niegroźne pęknięcia związane  

ze stabilizacją zrekultywowanego zbocza. Zostały one niezwłocznie po pojawieniu się 

zaiłowane celem zabezpieczenia zbocza przed migracją wody w głąb szczelin. Jednakże na 

początku lipca 2015 roku przedmiotowe pęknięcia znacznie się powiększyły. Ich długość 

doszła do ok. 200 m zaś szerokość do około 20 cm. Doszło także do zrzutu mas ziemnych  

do 40 cm.  

W tej sytuacji KS „Machów” S.A. powiadomiła projektanta rekultywacji wyrobiska 



 

„Piaseczno” i autora projektu technicznego prac rekultywacyjno - likwidacyjnych wyrobiska. 

Po wizji lokalnej na terenie wyrobiska  „Piaseczno” ustalono, że prawdopodobnie pod ziemią 

istnieje połączenie hydrologiczne pomiędzy zbiornikiem znajdującym się w wyrobisku 

pokopalnianym „Piaseczno”, a zbiornikiem znajdującym się w odległości około 400 m. 

Różnica poziomów wody w obu zbiornikach wynosi 8 m na niekorzyść zbiornika  

w wyrobisku „Piaseczno”.  

Zaobserwowane połączenie hydrologiczne w ocenie specjalistów stanowi realne 

zagrożenie dla stabilności skarpy południowej w rejonie niszy osuwiskowej  

oraz zrekultywowanej już skarpie zachodniej, szczególnie w rejonie graniczącym 

bezpośrednio ze skarpą południową oraz w rejonie powstania wyżej opisanych pęknięć.  

W przypadku nagłego i niekontrolowanego połączenia obu zbiorników zagrożone jest całe 

wyrobisko „Piaseczno”, a w przypadku jednoczesnego zniszczenia stanowiska pompowego 

także obszary rolnicze położone wokół wyrobiska o powierzchni nawet 10 km
2
. 

Wyrobisko górnicze byłej Kopalni Siarki „Piaseczno” zlokalizowane jest na obszarze 

ok. 200 ha na terenach Gmin Łoniów i Koprzywnica w powiecie sandomierskim,  

w województwie świętokrzyskim. Oddalone jest o ok. 2000 m od lewego brzegu rzeki Wisły. 

Stosownie do zapisów Programu likwidacji zakładów górniczych Kopalni Siarki „Machów” 

S.A. w wyrobisku byłej Kopalni Siarki „Piaseczno” powstał zbiornik wodny. Odprowadzanie 

wód z odwodnienia tego wyrobiska kanałem otwartym do Wisły jest niezbędne do jego 

likwidacji zmierzającej do przystosowania powstałego w nim zbiornika wodnego  

oraz terenów otaczających do pełnienia funkcji przewidzianych w decyzjach organów 

administracji o rekultywacji tych terenów. Potrzeba pompowania wody z wyrobiska 

„Piaseczno” podyktowana jest koniecznością zabezpieczenia terenów sąsiednich przed 

zagrożeniem wodnym tj. przeciwdziałania występowaniu podtopień na terenach 

zamieszkałych i zagospodarowanych rolniczo na powierzchni około 4 tys. ha, będących  

w zasięgu oddziaływania wytworzonego leja depresji.  

Na terenach tych znajdują się sady (jabłoń, wiśnia i śliwa), pola uprawne  

(w szczególności uprawa warzyw) i zabudowania, w tym budownictwo mieszkalne.  

Ich podtopienie byłoby równoznaczne ze zniszczeniem ok. 1,5 tys. gospodarstw rolnych. 

Tereny zagrożone podtopieniami obejmują częściowo obszary gmin Łoniów, Koprzywnica  

i Samborzec, na których zamieszkuje ok. 5 tys. mieszkańców.  

Zdaniem Sejmiku, konieczne jest dalsze finansowanie likwidacji wyrobiska  

po Kopalni Siarki „Piaseczno” w celu przeciwdziałania niekontrolowanym zjawiskom ruchów 

masowych skarp wyrobiska, a tym samym zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom 

zamieszkałym na przyległych terenach. 

 

 

 

 Przewodniczący Sejmiku 

 

       

       Arkadiusz Bąk 

 


